REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do deputado Walter Alves)

Solicita informações à Sra. TEREZA CRISTINA

CORREA DA COSTA DIAS, Ministra de Estado do

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, sobre a nomeação de fiscais

federais agropecuários do último concurso do seu

ministério.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no artigo 50, da Constituição Federal e na forma dos artigos

24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, sejam solicitadas informações à

Senhora TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS, Ministra de Estado do Ministério

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento sobre a nomeação de fiscais federais

agropecuários do último concurso do seu ministério.

JUSTIFICAÇÃO

A situação da fiscalização dos frigoríficos, da certificação dos exportações e controle nas

fronteiras tem sido prejudicada pela falta de pessoal, impactando, inclusive, na atividade

portuária.

Foi realizado um concurso para os cargos de fiscais federais agropecuários, restando 140

(cento e quarenta) classificados como excedentes que estão em condições de serem

nomeados.

O assunto foi tratado no Processo do Ministério da Economia Nº 12100.102762/2020-52

*C
D2

09
12

18
51

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r W
al

te
r A

lv
es

 (M
DB

/R
N

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
25

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

relacionado à solicitação da Ministra da Agricultura Pecuária e Abastecimento, a Sra.

Tereza Cristina Correa da Costa, para autorização da convocação de 140 médicos

veterinários já aprovados no último concurso para a carreira de Auditor Fiscal Federal

Agropecuário, visando a manutenção do funcionamento dos frigoríficos, da certificação

para exportação e controle nas fronteiras.

Há urgência para as nomeações, tendo em vista o enfrentamento mundial da crise

sanitária causada pela disseminação do novo coronavírus (COVID 19), o que justica a o

estudo da viabilidade da autorização para contratação em caráter de urgência do adicional

desses 140 Auditores Fiscais Federais Agropecuários – Médicos Veterinários

selecionados por meio do Edital ESAF nº 59/2017. Essa autorização complementará o

quadro do MAPA para dar o suporte necessário e proporcionar, inclusive, a imprescindível

presença física dos servidores nas fiscalizações das bagagens dos passageiros de voos

internacionais para evitar a introdução de doenças que podem prejudicar o setor do

agronegócio brasileiro, tal como a Peste Suína Africana (PSA).

Outrossim, tal autorização proporcionará o atendimento célere aos despachos aduaneiros

nos processos de importação e de exportação de produtos agropecuários, destravando

as transações comerciais internacionais do setor privado.

Por fim, ao requerer esclarecimentos sobre tal providência, saliento que a autorização

para a nomeação desses profissionais incrementará a vigilância de doenças de alto

impacto na saúde animal e saúde humana evitando sérios prejuízos à economia brasileira,

risco sanitário e risco à saúde pública.

Face ao exposto, solicitamos as seguintes informações:

1) Informe das providências do Ministério da Economia;

2) Previsão para a efetivação das nomeações.

Sala das Sessões, em          de agosto de 2020.

WALTER ALVES

Deputada Federal-MDB/RN

*C
D2

09
12

18
51

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r W
al

te
r A

lv
es

 (M
DB

/R
N

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
25

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.